
  
Il Prefetto della Provincia di Catanzaro 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data in data 5 Novembre 2020, con il quale 

sono stati individuati i posti di funzione dirigenziale non generale da attribuire ai 

funzionari della carriera prefettizia nell’ambito delle Prefetture – Uffici Territoriali del 

Governo, ai sensi dell’art. 10 del D.L. 19 maggio 2000, n. 139 e dell’art. 7 del D.P.R. 24 

novembre 2009, n. 210; 

VISTO l'allegato A dello stesso Decreto ministeriale, contenente le tabelle di 

individuazione dei citati posti di funzione presso gli Uffici Territoriali del Governo, con 

particolare riferimento alla tabella 1I, recante i posti di funzione da conferire presso la 

Prefettura-Ufficio Territoriale dei Governo di Catanzaro e la relativa declaratoria; 

PRESO ATTO che il precedente provvedimento prot. n. 117200 del 20 dicembre 2023, 

registrato presso Corte dei Conti il 18 gennaio 2024 con il n. 5, con cui è stato attribuito 

alla Dott.ssa Costanza Pino, Viceprefetto, per il periodo di un anno, l’incarico di 

reggenza del posto di funzione di Dirigente dell’Area V – Protezione Civile, Difesa 

Civile e Coordinamento Soccorso Pubblico, è in scadenza; 

RAVVISATA la perdurante necessità di garantire la funzionalità dell’Area V – 

Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento Soccorso Pubblico e di ricorrere, allo 

scopo, all’istituto della reggenza; 

CONSIDERATO che la predetta necessità trova genesi nell’esigenza di bilanciare la 

funzionalità dei servizi erogati con la carenza di personale prefettizio che, ad oggi, si 

attesta, per questa Sede, in due dirigenti per la qualifica di Viceprefetto e che l’ultima 

procedura di assegnazione dei neo Viceprefetti nella quale questa Prefettura era stata 

individuata tra le sedi da scegliere da parte dei predetti dirigenti, non ha dato esito 

positivo; 

RICHIAMATA la circolare datata 8 agosto 2024 del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie, ad ogni buon fine 

allegata in copia, con la quale vengono indicate le iniziative che l’Amministrazione sta 

mettendo in campo al fine di ripianare la scopertura in organico, sia prevedendo 

l’immissione in ruolo di  nuovi Viceprefetti Aggiunti, che la rimodulazione della 

dotazione di Viceprefetti; 

PRESO ATTO che, nella predetta ottica, l’art. 8, comma 18, del decreto legge 2 marzo 

2024, n. 19, ha, tra l’altro, ridotto di un anno – da nove anni e sei mesi a otto anni e sei 

mesi – il tempo minimo per l’accesso allo scrutinio per il passaggio alla qualifica di 



  
Il Prefetto della Provincia di Catanzaro 

 
viceprefetto, allo scopo di ripianare, con maggiore celerità, le scoperture attualmente 

presenti nella medesima qualifica; 

RICONOSCIUTA, alla luce della richiamata esigenza di garantire la funzionalità 

dell’Area V, la necessità di provvedere ad una più generale redistribuzione dei posti di 

funzione da attribuire in reggenza al personale dirigenziale di questa Prefettura in 

possesso della qualifica di Viceprefetto; 

CONSIDERATO che il provvedimento prot. n. 117203 del 20 dicembre 2023, registrato 

presso Corte dei Conti il 17 gennaio 2024 con il n. 3, con cui è stato attribuito al Dott. 

Vito Turco, Viceprefetto, per il periodo di un anno, l’incarico di reggenza del posto di 

funzione di Dirigente dell’Ufficio del Rappresentante dello Stato è anch’esso in 

scadenza; 

RITENUTO, pertanto, nell’ambito della cennata redistribuzione, di conferire l’incarico 

di Dirigente dell’Area V – Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento Soccorso 

Pubblico al Dott. Vito Turco, anche alla luce delle esperienze professionali dallo stesso 

maturate, risultanti dall’allegato curriculum vitae, che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento; 

CONSIDERATO che, a tal fine, è stato dato avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7, 

della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s. m. i.; 

VISTA la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 

di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 39/2013, resa dal Dirigente in 

parola e, ad ogni buon fine, allegata in copia al presente provvedimento; 

VISTO il Decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

AI SENSI della vigente normativa; 

 

D E C R E T A 

 

 

al Viceprefetto Dott. Vito Turco è conferito, in reggenza e per la durata di un anno a 

decorrere dalla data di registrazione del presente provvedimento, l’incarico del posto di 

funzione di Dirigente dell’Area V – Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento 

Soccorso Pubblico. 



  
Il Prefetto della Provincia di Catanzaro 

 
Nello svolgimento del predetto incarico, il Dirigente dovrà garantire la gestione dei 

procedimenti e delle attività nelle materie indicate nella tabella 3 allegata al Decreto del 

Ministero dell’Interno del 5 novembre 2020, ed in particolare:  

 

• Supporto al prefetto nell’esercizio delle funzioni in materia di protezione civile e di 

difesa civile: 

a) pianificazione di emergenza generale e specifica per tipologia di rischio; 

b) pianificazioni di emergenza per impianti industriali a rischio d’incidente 

rilevante; 

c) esercitazioni di protezione civile e di difesa civile; 

d) Comitato provinciale di protezione civile; 

e) emergenze ambientali; 

f) consulenza e supporto agli enti locali nelle rispettive pianificazioni di 

emergenza e nell’organizzazione delle strutture di protezione civile; 

g) costituzione di C.C.S. e C.O.M. e gestione della sala operativa della Prefettura-

UTG e delle relative funzioni di supporto in emergenza; 

h) Comitato provinciale di difesa civile; 

i) obiettivi sensibili, in collaborazione con l’Area I; 

j) operazioni di bonifica di ordigni residuati bellici; 

k) autorizzazioni all’esercizio di sorgenti radioattive e pianificazioni di emergenza 

relative a impianti e attività che impiegano radiazioni nucleari; 

l) altri interventi preordinati alla gestione delle emergenze; 

m) iniziative di formazione e informazione in materia di protezione e difesa civile e 

di educazione alla sicurezza. 

• Pianificazione provinciale per la ricerca di persone scomparse. 

• Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

• Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 

L’obiettivo da raggiungere, in relazione all’incarico di funzione conferito, è quello di 

proseguire nell’attività di predisposizione ed approvazione dei piani di emergenza 

esterna, con particolare riferimento a quelli inerenti le gallerie stradali site nel territorio 

di questa provincia. 



  
Il Prefetto della Provincia di Catanzaro 

 
Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la 

Regione Calabria di Catanzaro per il controllo preventivo di legittimità e alla Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Catanzaro per il controllo contabile. 

 

Catanzaro, data del protocollo 

 

 

IL PREFETTO   

                          Castrese De Rosa 

         


		2024-12-19T17:15:27+0100




